
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº062/2018; 
BENEFICIÁRIO: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO; 
MATRÍCULA: 3179010; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: PONTA DE 
PEDRAS-L; ELEMENTO DE DESPESA: 33903096: R$500,00; 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB; 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ORDENADORA DE 
DESPESAS: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 339826

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará – EMATER – PA, no uso de suas atribuições 
legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2018/203516, torna público a adesão à Ata de Registro 
de Preços 010/2017 – MINISTÉRIO DA DEFESA EXÉRCITO 
BRASILEIRO – COMANDO DA 11ª REGIÃO MILITAR (Cmdo Mil 
Bsb/1960), oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2017, 
promovida pelo MINISTERIO DA DEFESA EXERCITO BRASILEIRO 
– COMANDO DA 11ª REGIÃO MILITAR (Cmdo Mil Bsb/1960) – 
para contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), com cobertura 
de roaming nacional, habilitados os serviços em planos pós-
pagos, para comunicação de voz e dados com a tecnologia 4G, 
nas modalidades VC1, VC2 e VC3, compreendendo as ligações 
tipo MÓVEL-MÓVEL e MÓVEL-FIXO, e acesso à Internet por 
meio de pacote de transmissão de dados, com fornecimento de 
modem USB (em regime de comodato) e mini-chip em Tablet, 
serviço de natureza contínua, item 22 (Telefonia convencional/
celular  serviço de transmissão de dados 4G (3G/2G/GPRS) para 
tablete com o fornecimento de mini chip, pacote mínimo de 5GB 
ilimitado, valor anual).
VALOR TOTAL: R$ 14.789,28 (quatorze mil, setecentos e oitenta 
e nove reais e vinte e oito centavos)
EMPRESA: OI MOVEL S/A (sucessora da incorporação da TNL 
PCS S.A.)
 (CNPJ 05.423.963/0001-11).
Dotação Orçamentária: Programa: 1297, Atividade: 
4200008338C, Fonte: 0261, Elemento de Despesa: 3390-39.
Ordenador de Despesas: Daniel Nunes Lopes

Protocolo: 339989

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1389/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 19 DE 
JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instituído 
pela PORTARIA Nº. 1743/2017-GAB/SEC, de 10/10/2017, publi-
cada no DOE nº. 33479, de 16/10/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 010/2018-Corregedoria/
SEMAS, datado de 04/05/2018;
CONSIDERANDO as ações executadas no sistema, relacionadas 
aos processos sob o nº. 2010/2507; 2010/2720; 2010/13758 e 
2010/24681;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 199 da Lei nº. 
5.810/94, que estabelece a necessidade de apuração dos indícios 
de irregularidade no serviço público;
RESOLVE:
I. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1743/2017-GAB/SEC, 
de 10/10/2017, publicada no DOE nº. 33479, de 16/10/2017;
II. INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
em desfavor dos ex-servidores identifi cados pela Mat. nº. 
57217482/1 e Mat. nº. 57222836/1, ambos à época lotados 
na Consultoria Jurídica/CONJUR, em virtude de que teriam 
supostamente sido executores de ações no sistema que 
culminaram no cancelamento indevido de documentos, quais 
sejam, pela primeira: Parecer Jurídico nº. 3186/CONJUR/2010 
e Parecer Jurídico nº. 3275/CONJUR/2010, e pelo segundo: 
Parecer Jurídico nº. 3751/CONJUR/2010 e Ofício nº. 8756/

CONJUR/2010, em todos os casos, sem prestarem os devidos 
registros completos e fi dedignos da motivação junto a 
plataforma de controle de atos da Secretaria, o que caracteriza 
possível procedimento desarrazoado e desidioso, condutas que 
enquadram-se, em tese, em violação ao art. 190, IV (c/c art. 11, 
I da Lei nº. 8.429/92), XIII e XIX, da Lei nº. 5.810/94, e ainda, 
ao art. 5º II, III, V e XVIII, e ao art. 6º I, VIII e IX, estes do 
Código de Ética dos servidores da SEMAS.
III – CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores efetivos 
e estáveis WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, Mat. 
nº. 57175264/1, Téc. em Gestão Pública, IVAN ROBERTO 
SANTOS DE ARAUJO, Mat. nº. 54191335/2, Téc. em Gestão de 
Infraestrutura, IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA GUEDES, 
Mat. nº. 5753813/3, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, para 
sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as possíveis responsabilidades administrativas, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos;
IV – DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis, 
ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Mat. nº. 57173608/2, Téc. 
em Gestão Pública e ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. nº. 57175644/1, ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA, Mat. nº. 
57196917/1, ambos Téc. em Gestão de Meio Ambiente e 
RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE, Mat. nº. 5840562/3, 
Téc. em Gestão Pública, para atuarem como suplentes em caso 
de eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;
V. DELIBERAR que o Colegiado, quando necessário, reporte-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública, 
bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
VI. DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 340214

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 1352/2018 - GAB/SEMAS DE 
17/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.660 DO DIA 
19/07/2018, PROTOCOLO N° 339650.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 23/07 A 27/07/2018 – (03 E ½) 
DIÁRIAS
LEIA-SE: PERÍODO: 23/07 A 27/07/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS

Protocolo: 339828
ERRATA DA Portaria nº 1352/2018 - GAB/SEMAS DE 
17/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.660 DO DIA 
19/07/2018, PROTOCOLO N° 339650.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 23/07 A 27/07/2018/2018 – (03 E ½) 
DIÁRIAS
LEIA-SE: PERÍODO: 23/07 A 27/07/2018/2018 – (04 E ½) 
DIÁRIAS

Protocolo: 339825

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de Serviços de Plotagem e Encadernação 
para a SEMA/PA
Valor Total: R$ 19.998,00
Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Pregão Eletrônico 14/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: ARIANA B. PITHAN (CNPJ 14.505.081/0001-96)
Endereço: Rua 26 de Agosto, n° 1865, CEP 79005-030, bairro 
Amambai, fone (67) 3382-7998, arianapithan@hotmail.com, 
Campo Grande/MS
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 340337

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1366/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 02/08 A 03/08/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 6330953/1 - LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
– 5903166/2 - JESSICA NEGRAO RAMOS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 339800
Portaria nº 1388/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO 
DO FÓRUM DE GOVERNANÇA PÚBLICA COMPARTILHADA, NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, XINGUARA/PA E TUCURUÍ/PA
PERIODO: 09/07 A 13/07/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA/ASSESSOR)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 340123
Portaria nº 1364/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO COMBATE 
AO TRANSPORTE IRREGULAR DE PRODUTOS FLORESTAIS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, ABAETETUBA/PA, 
CURRALINHO/PA E PORTEL/PA.
PERIODO: 05/07 A 08/07/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 339801
Portaria nº 1367/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR NIVELAMENTO PRÁTICO ACERCA DA 
UTILIZAÇÃO DO CAR MÓDULO ANÁLISE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 09/07 A 11/07/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936438/1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 339805
Portaria nº 1368/2018-GAB/SEMAS DE 18 DE JULHO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA
PERIODO: 25/06 A 27/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927613/1 – ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936180/1 – RODRIGO PINTO CHAVES - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)


